**h** *Conditione.* quæ non potuit impleri vltimo vitæ momento: puta si ascenderit capitolium. dicitur tamen potestatiua: quia potestatiua dicitur duobus modis: vt. j. de cōdi. institu. l. fina. vel dic quod fuerit casualis. Azo.

Pendente

**a** *Pendente.* pendet cum decedit: quia viuens decedit: sed deficit statim eo mortuo.

**b** *Eum.* filium.

**c** *Ab intestato.* scilicet patre mortuo.

**d** *Neque ex testamento.* quia non extitit conditio: institutio non valet, nec exhereditatio: vt subiicit, scilicet per consequens. nam non valet exhereditatio vbi nullus est heres: vt. j. de cōtra tabul. l. filium. §. sed cum exhereditatio. cum ergo moritur, constat cōditionē impleri non posse, & sic institutionem nullā, & testamētum nullū, & per consequens exhereditatio nulla: vt dixi. sed in sequenti casu inuenitur coheres institutus post mortem filij: & sic tenet testamētum & exhereditatio.

**e** *Herede autem.* institui filium sub conditione ex sex vnciis: & in defectum exhereditati, & Titium post mortem dicti filij institui in aliis sex vnciis dando eum coheredem filio post mortē. in puncto mortis filij deficit ei conditio, & succedit eodem puncto exhereditatio: quę cum eodem puncto inueniat heredē qui statim eo puncto incipit esse heres, valet testamētum, & sic exhereditatio. Sed contra. j. de heredi. instit. hereditas ex die. sed dic ibi certa: vt not. s. eo. l. si ita. §. fina. Sed Py. dicit quod hic fuit filius substitutus: sed malè diceret eo heres. Itē nec ob. supra eo. l. si ita. §. fin. quia ibi fuit filius tantum exhereditatus: hīc institutus tantum sub cōdi. secundū Azo. vel ibi se mortuo tantum inuenit se exhereditatum: hīc se viuo: ad quod est infra eo. l. Gallus. §. in omnibus. & facit. C. de instit. & substitu. l. iij. & j. de here. insti. l. suus. & l. iam dubitari. & s. eo. l. si filius heres.

**f** *In eiusdem.* cuius & ipse erat.

**g** *Patre.* respectu filij. Accursius.

**h** *Auo.* respectu nepotis. Accursius.

**i** *Non adoptauit quidem.* post factū testamētū. & incipit ratiocinari.

**k** *Locum.* ex quibus videtur rumpi testamētum. ab insufficienti enim partium enumeratione argumentatur. Et not. quatuor modos rumpendi testamētum, & quatuor modos nascendi postumos, vel quasi postumos: & hoc vt not. in rubri. C. eo.

**l** *Nouo facto.* maximè, subaudi: vt probatur supra eo. l. filio quem. in princi. & §. si. Azo. & facit infra tit. j. l. certum. & de mili. test. l. si filius. in princi. & §. si. & l. si filius. Hugo.

**m** *si quis ex certa.* secus si nullius vxoris habita mentione, sed simpliciter: vt. s. eo. l. placet. & l. seq. Sed Py. litera est exsecta, ad quod est. s. eo. l. quod dicitur. Accursius.

**n** *Deducit.* l. se vel testamētum. rumpitur enim. arg. s. e. l. commodissimè.

**o** *Natum.* expone vt. s. eo. prox. §. id est nasciturum. sic. j. de leg. iij. l. etiam. Azo. Vel dic natum nunc. non tūc. s. tempore institutionis.

**p** *Ancilla.* cum qua non potest esse matrimonium, sed contubernium: vt. C. de incest. nup. l. cum ancillis. & de adul. l. ferui. & infra de adul. l. inter liberas. Azo.

**q** *Tempore.* transacto subaudi.

**r** *Allegatione.* reddita. & facit ad hoc. s. de rit. nup. l. non est. & l. quanquam. §. fin. & C. de interdi. ma. l. si patris. & l. si curator. & l. curatorem.

**f** *Heredem esse posse.* sic. C. de nup. l. & si contra. Sed arg. contra. j. de reg. iur. l. quod ab initio. & de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. & insti. de inuti. stipu. §. j. & de exher. lib. in princip.

**r** *Statu.* prædicto. nec ob. s. eo. l. si quis postumos. §. j. & §. sed & si ex ea. quæ sunt cōtra: quia ibi impediatur matrimonium iure naturali & diuino: hīc iure civili tantum. arg. j. de adul. l. si adulterium §. j. Item casum istum licitū est expectare. secus in contrariis.

**u** *Fit heres.* facit. j. de lega. j. si duobus. §. fin. sed prin. eiusdem. l. est arg. contra. Item sic. C. de cadu. tollē. §. his itaque & insti. de heredi. instit. §. non autem.

**G**allus. l. CASVS. Licet aduocati parū lucrantur de hac lege: quia tamen re & fama difficilis est, bene est notanda, & ante casum positionem ita eam ad superiorē continua. quia. s. egit qualiter propter præteritionem posthumorum testamēta rumpantur, & de hoc dicitur supra eo. comodissimè. & l. si posthumus. & l. posthuma. ideo Gallus Aquilina ad sustentationem testatorū inuenit viam & medicinā vt testamēta non infringatur, dando cōsiliū quod nepos ex filio posthumus institueretur ab auo: vt ita institutus non rumpat testamētum eius. docet autem fieri institutionem in eum casum, in quem casum nepos non institutus rumpet testamētum: & docet etiam qualiter & quibus verbis debeat fieri. & durat consilium suum vsque illuc: quidam rectè, & c. ibi autē incipiunt verba domini Scauolæ, & abinde incipit reprehensio dicti domini Scauolæ ad dictum domini Galli: & reprehendit eum multifarie multisq; modis, sicut videbis per paragraphum casus. Itē antequam venias ad specialem casum positionem, collige breuiter totam intentionem huius. l. Antiquis temporibus testamēta per filios rumpentur: & aliquando ita, quod nulla erant ipso iure, puta si filius esset præteritus qui iam erat natus. aliquando aliqua erant testamēta ab initio, & postea rumpentur: puta si nōdum natus præteriebatur, & postea nascebatur: circa quos instituēdos satis per antiquos sapientes prouisum erat: sed quia periculum erat in præteritis nepotibus, in quibus non erat prouisum: ideo Gallus prædictus dat suum prædictum consilium, scilicet sic vt ipsi debeant institui ab auo si nascantur mortuo patre & auo. cuius consiliū Scauola suppleuit dicendo idem in pronepote, & dicendo idem si pater non moriatur, sed emancipetur vel deportetur. sic ergo Gallus prouidet circa eos qui mortuo patre & auo nascuntur: sed nō prouidet eis qui nascuntur viuo patre & auo post testamētum aui, vel qui nascuntur viuo auo, & mortuo iam patre. sed postea venit Velleius, & prouidet eis: & primò in iis qui nascuntur post testamētum aui viuo auo, mortuo iam patre, & hoc siue mortuus sit iam pater tempore testamēti aui, siue non, sed post factum testamētum moritur. & hoc erit primum caput. l. Velleia. Item prouidet Velleius

sceptis liberis.

**Potest quis instituere postumū ex ea quæ tunc sibi vxor esse non potest honesta, sed spes est quod esse possit. Bartolus.**

Si quis \* eo tempore quo nondum eius vxor esse posset, testator natus ex ea scripsit heredem, an postea contracto licito matrimonio natus, heres ex testamento esse possit, quæritur veluti si scribas hodie heredem qui tibi ex Titia natus erit, quando Titia ancilla, P vel minor annis viginti quinque ea, cuius pater tuus tutelam administravit, aut tutor tu ipse fuisti, postea Titia vxor iusta tibi fuerit, vel libertatem adeptam, aut tempore Q annorum viginti quinque, & utilis anni, & rationum allegatione: R an natus heres esse possit? Nemo certè dubitabit, ex Titia quæ tūc propter tenorem ætatis vxor duci non potuit quando testamētum fiebat, natum postea ea vxore ducta, heredem S esse posse. Et generaliter nato post testamētum herede scripto, aditus est ad hereditatem, in qualicumque statu T testamēti faciendi tempore fuerit quæ postea testatori civiliter nupta est. Quid autem si filium post testamētum natum ex bese, filiam autem post testamētum natam ex triete scripsit heredem, nec vllum coheredem dedit, nec substituit inuicem alium? Vnus natus solus ex testamento fit heres, U

\* Allegatur iste § ad hoc quod matrimonium potest contrahi per cōstitutum in vltimis, causa prolis legitimandæ: vt no. in l. nuper. C. de natu. libe. & in regula sine culpa. & ibi Io. An. de reg. iur. lib. 6.

\* potestati.

E

in eis qui nascuntur ante testamētum aut viuo aito & patre nepotis, id est filio aui. & quia timor est ne solo instituto filio tollatur de medio filius in vita, & sic nepos efficiatur proximus auo, sicque rumpat testamentum aui inueniens se ab eo pręteritum, ideo qualiter institui possit nepos, consilium dedit. & hoc est secundum caput. l. Velleia. Sed quia repertus fuit quidam casus valde difficilis, qui neque primo neque secundo capite legis Velleia continebatur, neque etiam Galli cōsilio, scilicet in eo nepote qui post testamētum nascitur viuo adhuc filio, quod postea de medio tollitur: ideo Iul. commixtis capitibus. l. Vell. consiliū dedit: & ita nullus casus in hac lege relinquitur intactus circa nepotes per aium instituentos. siue enim nascitur nepos postumus post mortem patris sui & aui, prouidetur per hanc. l. siue post mortem patris & viuo aui, siue utroque viuo nascatur, siue uterque erat viuus tempore testamenti. Dicta breuiter intēione totius huius legis, veniamus ad casum ponendum specialiter in princip. eiusdem. Ego habebam filiū Titium, & ipse Titius habebat vxorem pręgnātem. ego in infirmitate positus volebam taliter testamentum meum ordinare, quod non rumpetur etiam si nepos mihi ex dicto meo filio nasceretur. Gallus ergo dat mihi tale consilium circa hoc, scilicet vt ita dicā in testamento: Titium meum filium instituo mihi heredem ex parte, & extraneum ex alia. & hoc ideo dico, quia si insolidum, & moreretur ante patrē, & postea moreretur pater, venisset res in causam caduci, & esset ruptum testamentum: vt. C. de cadu. tol. §. pro secundo. ergo non esset timendum de ruptione per aduentum postumi: cum quod ruptum est, amplius rumpi non possit: vt infra titu. j. nā & si. subaudi, vt de postumus nihil rumpet, licet insolidum esset institutus: sed veniret ab intestato. & positionem istā tene in tota. l. ista. & si dictus meus filius me viuo moriatur, & ego postea moriar, & postea nascatur nepos ex vxore prędicta filij mei, siue etiam neptis, nascatur dico intra. x. menses proximos postquam filius meus mortuus erit, ille nepos vel neptis heredes mihi sunt. & si taliter dixerō, non rumpetur meum testamētum per nepotem postumū natum ex vxore filij mei à me instituti. si autem non esset institutus dictus meus nepos postumus, vt dictum est: rumpet testamentū meum. mortuo enim filio meo me viuo, & mortuo me postea, & nato nepote meo postumo postea intra. x. menses numerandos à tempore mortis dicti mei filij, inuenit se à me dictus nepos proximior quā sit filius meus mortuus, quamuis & ego mortuus sim, pręteritum. inueniens ergo se à me pręteritum, rumpit testamentum meum. & bene dixit Gallus, si filius meus me viuo morietur, & non ponit in filia: nam nepotem ex filia non habet necesse auus instituere: vt supra. e. placet. pręteritio enim matris vel aui materni habetur pro exheredatione: vt d. l. placet. & instit. de exhere. lib. §. fin. si ergo habetur pro exheredatione, ergo non rumpitur testamentum. Item ideo dicit intra decem menses numerandos à tempore mortis filij mei: quia si post. x. menses nascatur nepos, non rumpet testamentum, vt pote cum non credatur filius dicti filij: vt in authen. de restitu. & ea quę parit. §. fina. Viuianus.

erant in hanc legem Alc. li. paradorum 3. ca. 2. & deinceps. & L. l. Taurellus. & Duare. lib. 2. disputa. ca. 38. Gouean. & Cuiac. hic.

**Cōsiliū Galli est quod nepotes nascituri ex filio tempore testamēti viuente, qui aliās non poterant institui tanquam postumi alieni, id est, non obtinentes tūc primum locum, instituantur casu quo essent futuri sui post mortem aui: ne ipsi pręteriti rumpant testamentum. Alexander.**

XXIX. SCÆVOLA libro sexto Questionum.

**G**allus a sic b posse c institui postumos nepotes induxit, si filius e meus viuo me f

e si filius. ecce consilium Galli vsque illuc: quidam, &c. d Et not. quod de nepotibus tantum natis post mortem aui dicit Gallus: vt hic, sed Velleius etiam de natis viuo auo: vt infra. §. nunc de lege. Item not. quod Scæuola reprehendit Gallum in multis: vt & aliās Pomponius ait: vt supra neg. gest. l. Pomponius. Et primò reprehendit de superfluitate: vt infra eo. §. quidam. Secundo de insufficiētia: & hoc in multis. Primò de pronepote, de quo non dicit Gallus: vt. §. idem credendum. Item in alio in. §. sed & si viuo. Item in alio in. §. tametsi. Item & in alio: quia de naturali morte filij tantum dixit: nam idem est de ciuili vel simili casu: vt. §. & quid si tantum. & in aliis potest notari reprehensio: sed Velleius non reprehenditur: vt pote post Gallum adueniens non dicit reprehensibile, id est, aliquid propter quod debeat reprehendi: sed ad plenum: vt. j. §. & bene. nam quanto iuniores, tanto perspicaciores: vt ait Priscianus. Item no. quod dicit filius, non filia: quia nepotem ex filia possum pręterite: vt instit. de exhere. li. §. mater. & j. §. nunc de lege. f Viuo me. auo. & hoc ideo dicit, quia si filius post mortem patris moritur, nepos non rumpit testamentum f aui per. l. Vell. vt infra titu. j. l. si quis filio exheredato, in principi. & supra eo. si quis postumos. §. si filii. & C. de inoffic. testa. l. si quis. & ita ponit Gallus eos tantum casus quibus testator habuit necesse instituere nepotem. g Morietur. aliās moritur: aliās morietur. scilicet naturaliter. pręterens pro futuro: vt. j. de verb. signi. l. verbū erit. & in hoc reprehenditur à Scæuola: vt. j. §. & quid si tantum. h Tunc. in eum casum. vel id est mortuo filio: vt arg. j. de condit. & demon. l. iiii. in fi. i Neptis. & hoc abundat, cum poterat contineri sub masculino: vt infra de verb. signi. l. j. k Post mortem meam. vel me viuo, eadem ratione: vt. C. eod. l. fi. & infra. §. vnde & si filius. secundum quosdam. Sed certè id per Velleium: vt. §. nunc de lege. non per Gallum: vt & hic dicitur. & sic etiam hic reprehenditur per Velleiū ex interpretatione. & in. §. nam & si. subaudi, etiam me mortuo. l In decem mensibus proximis. morti filij. nam toto tempore potest ex eo nasci, non ultra: nisi forte per paucos s dies secundum quosdam phisicos: vt infra de suis & legi. l. intestato. §. & post decem. & in auri. de resti. & ea quę pa. §. fina. coll. iiii. & facit supra de sta. ho. l. septimo mense. & dies mortis computatur in decem mensibus. Sed quid si post duos dies nascatur: videtur pręteritus: vt supra. eo. l. commodissime. Sed dic contra: vt ibi not. per. l. C. eo. l. fina.

d] Nisi videatur expediens, secundum Al. de Imol.

**morietur: s tunc h si quis mihi ex eo nepos, siue quę neptis i post mortem k meam in decem mensibus proximis l quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunt.**

**Cum sit institutio de nepote in casu prouiso per Gallum, non est necesse quod de morte filij fiat mentio. hoc dicit. Vel sic: Institutio facta de filio & nepote, intelligitur de nepote nascente post mortem filij: & sic in casu prouiso à Gallo Aquilio. Alexander.**

aliquid propter quod debeat reprehendi: sed ad plenum: vt. j. §. & bene. nam quanto iuniores, tanto perspicaciores: vt ait Priscianus. Item no. quod dicit filius, non filia: quia nepotem ex filia possum pręterite: vt instit. de exhere. li. §. mater. & j. §. nunc de lege. e Viuo me. auo. & hoc ideo dicit, quia si filius post mortem patris moritur, nepos non rumpit testamentum f aui per. l. Vell. vt infra titu. j. l. si quis filio exheredato, in principi. & supra eo. si quis postumos. §. si filii. & C. de inoffic. testa. l. si quis. & ita ponit Gallus eos tantum casus quibus testator habuit necesse instituere nepotem. g Morietur. aliās moritur: aliās morietur. scilicet naturaliter. pręterens pro futuro: vt. j. de verb. signi. l. verbū erit. & in hoc reprehenditur à Scæuola: vt. j. §. & quid si tantum. h Tunc. in eum casum. vel id est mortuo filio: vt arg. j. de condit. & demon. l. iiii. in fi. i Neptis. & hoc abundat, cum poterat contineri sub masculino: vt infra de verb. signi. l. j. k Post mortem meam. vel me viuo, eadem ratione: vt. C. eod. l. fi. & infra. §. vnde & si filius. secundum quosdam. Sed certè id per Velleium: vt. §. nunc de lege. non per Gallum: vt & hic dicitur. & sic etiam hic reprehenditur per Velleiū ex interpretatione. & in. §. nam & si. subaudi, etiam me mortuo. l In decem mensibus proximis. morti filij. nam toto tempore potest ex eo nasci, non ultra: nisi forte per paucos s dies secundum quosdam phisicos: vt infra de suis & legi. l. intestato. §. & post decem. & in auri. de resti. & ea quę pa. §. fina. coll. iiii. & facit supra de sta. ho. l. septimo mense. & dies mortis computatur in decem mensibus. Sed quid si post duos dies nascatur: videtur pręteritus: vt supra. eo. l. commodissime. Sed dic contra: vt ibi not. per. l. C. eo. l. fina.

e] Nihil probat, secundū scriben. f] Quia testator non teneatur facere mentionē in testamento nisi de proximior: vt in authen. de here. & Fal. in princ. col. i.

Quidam rectē. ] CASVS. Hic incipiunt verba Scæuolę Gallum reprehendentis in eo quod dixit Gallus in consilio suo in principi. huius. l. & reprehendit eum curialiter de verbis superfluis, vsque illuc, idem credendum est, &c. Gallus enim ita dixit in suo consilio, testatorem facere debere ad hoc vt testamentum suum non rumpatur per nepotem suum postumum quem sperat nasci forte post mortem filij, & post mortem sui testatoris: Titium filium meum instituo mihi heredem: & si dictus meus filius me viuo morietur, & ego postea moriar, & postea nascatur nepos ex vxore filij mei, siue etiam neptis nascatur: nascatur dico intra decem menses proximos postquam dictus meus filius mortuus erit: ille nepos vel neptis heredes mihi sunt, &c. Certè institutio dicti nepotis vel neptis (dicit Scæuola) potuit fieri per aium etiam si non posuisset aliquid in institutione de morte filij: sed ita dixisset, Titium filium meum mihi instituo. Item instituo mihi nepotem vel neptem qui nascetur ex eo post mortem meam, &c. & tunc valet institutio dicti nepotis vel neptis eo casu, quod ex verbis testatoris concipi possit, scilicet ad hoc vt non rumpatur testamentum: nam consilium Galli fuit inductum ad hoc vt nepos vel neptis natus vel nata non rumpet testamentum. cum ergo testator secundum Galli consilium fuerit testatus, fecisse videtur ob timorem ne nepos rumpet testamentum. & ideo hæc institutio quę fuit facta non habita mentione mortis filij, trahitur ad eum casum in quem nepos rumpet testamentum: scilicet si mortuo filio in vita aui nascatur postea nepos post mortem aui testantis. Viuianus.

g] Scilicet duos. & ita partus qui nascitur post decem menses & duos dies, dicitur legitimus. & est de morte Iaf. licet contrarium teneat Bal. Aret. & Alex.

a Gallus. scilicet qui cognominatur Aquilius: vt infra ea. l. §. & bene. Azo.

b sic. id est, tali cautela. vel sic, id est, his verbis: si filius meus, &c. Azo.

c Possē. & necesse est, ne testamentum rumpatur: vt infra titu. j. l. postumorum. & dic institui, id est, substitui. nam omnis substitutio a est institutio: sed non conuertitur. & dic, pro cōstanti habuit Gallus quod hic præcessit filij institutio. aliās ipso iure non valeret testamentū: b vt instit. de exhere. li. in princ. & infra. e. §. in omnibus.

d Postumos. id est, quasi postumos. quod est verum habito respectu quod alio exeunte de medio incipiant posse fieri sui: vt dicta l. postumorum. Sed eo respectu, quod post mortem aui nascatur, propriē sunt postumi: quia nascuntur post mortem aui: vt supra de testa. tute. l. quid si nepotes. in fi. c & sic bona est cōtinuatio, dictum est qualiter postumi pręteriti rumpant testamentum: nunc qualiter prouideatur ne rumpatur secundum primum & secundum secundum. Item & hæc, dictum est de vero postumo: nunc de quasi secundum alium. vel verius, nulla est faciēda cōtinuatio.

l In decem mensibus proximis. morti filij. nam toto tempore potest ex eo nasci, non ultra: nisi forte per paucos s dies secundum quosdam phisicos: vt infra de suis & legi. l. intestato. §. & post decem. & in auri. de resti. & ea quę pa. §. fina. coll. iiii. & facit supra de sta. ho. l. septimo mense. & dies mortis computatur in decem mensibus. Sed quid si post duos dies nascatur: videtur pręteritus: vt supra. eo. l. commodissime. Sed dic contra: vt ibi not. per. l. C. eo. l. fina.

Quidam rectē. ] CASVS. Hic incipiunt verba Scæuolę Gallum reprehendentis in eo quod dixit Gallus in consilio suo in principi. huius. l. & reprehendit eum curialiter de verbis superfluis, vsque illuc, idem credendum est, &c. Gallus enim ita dixit in suo consilio, testatorem facere debere ad hoc vt testamentum suum non rumpatur per nepotem suum postumum quem sperat nasci forte post mortem filij, & post mortem sui testatoris: Titium filium meum instituo mihi heredem: & si dictus meus filius me viuo morietur, & ego postea moriar, & postea nascatur nepos ex vxore filij mei, siue etiam neptis nascatur: nascatur dico intra decem menses proximos postquam dictus meus filius mortuus erit: ille nepos vel neptis heredes mihi sunt, &c. Certè institutio dicti nepotis vel neptis (dicit Scæuola) potuit fieri per aium etiam si non posuisset aliquid in institutione de morte filij: sed ita dixisset, Titium filium meum mihi instituo. Item instituo mihi nepotem vel neptem qui nascetur ex eo post mortem meam, &c. & tunc valet institutio dicti nepotis vel neptis eo casu, quod ex verbis testatoris concipi possit, scilicet ad hoc vt non rumpatur testamentum: nam consilium Galli fuit inductum ad hoc vt nepos vel neptis natus vel nata non rumpet testamentum. cum ergo testator secundum Galli consilium fuerit testatus, fecisse videtur ob timorem ne nepos rumpet testamentum. & ideo hæc institutio quę fuit facta non habita mentione mortis filij, trahitur ad eum casum in quem nepos rumpet testamentum: scilicet si mortuo filio in vita aui nascatur postea nepos post mortem aui testantis. Viuianus.

a] Directa. Pau. b] Idē Bal. & communiter omnes scribentes, vt referūt Lā. ce Ale. & Ia. contrarium tamen tenēt Bar. P. & Sal. c] Ista v. l. alleg. Bar. in cōtrarium: sed malē: secundum Ia.

Quidam

Quidam. prima reprehensio. a

a] Sequuntur Bart. & Ia licet contra Imo. P. & Alex.

Credunt. scilicet vt valeat institutio siue substitutio nepotis, etiā non facta mentione mortis filij: & valebit eo casu qui ex verbis scilicet Galli concipi possit. vel dic, admittendum &c. vel vt eo casu &c. & in idem recidit.

c Non exprimat. id est nō dicit illa verba, Si filius meus viuo me moritur: sed simpliciter, id est ita dixit: Si quis mihi nepos post mortē meā nāscetur, heres esto. & dic, instituit, id est substituit: vt in princip. legis. idem si dixit, Filium & nepotē qui ex eo mihi nāscetur post mortem meam, heredē instituo. vel etiā sic: Si filius heres nō erit, nepotem qui ex eo nāscetur, substituo. Vel sic: Filiū instituo, & nepotem substituo. Vel sic: Filium & nepotem ex eo instituo. sentiens de nascituris. nam ex his omnib⁹ casibus videor eum substituire in eum casum in quem rumpetur prateritus: scilicet in casu Galli quādo me viuo moritur filius: & postea me mortuo nascitur nepos intra decem mēses &c. vt enim testamentum non rumpetur, hoc feci. quid autē si filium & nepotē narum institui? Respon. b tunc videor eodē ordine instituisse. arg. j. de lega. ij. l. peto. §. fratre. & l. cū pater. §. pe. & C. de verb. signi. l. si. & j. eod. §. instituit. & s. de vsufu. l. quoties. & etiā hīc innuit. Sed arg. contra. s. de vsufu. l. si mulieri. & j. de lega. j. l. si quādo. §. j. & j. de sol. l. nec enim. & in authen. de mona. in fi. col. j. Item cōtra C. de impub. & ali. substi. l. si. sed ibi c testator erat extraneus: hīc pater & auus. Sed quidam dicunt, dicto casu filium esse heredem, & nepotem etiā filio viuo, vt si emancipet filius nepotem post mortem aui: & sic quārit nepoti: vt. j. de lega. ij. l. si ā patre. aliās nec momento esset heres: vt. j. de acqui. here. l. placet. & hoc etiā dicūt per hunc. §. & exponūt ex verbis, scilicet testatoris. nec reprehenditur Gallus, secundum eos. Solutionem primam teneas.

putat, ex abundantate. vel legēdū esse, & vt scilicet Scauola dicat, verbis purā institutionē pro ta citacōditio nali accipi & cōditio pro expressā habeatur.

b] Et not. se cundū Bald. in l. Gaius. s. sola. matri. & est sing. se cundū Dy. Lancel. & Soff. c] Est vera se: sed quo ad illū tex. dic melius quod ibi fuit expressum p testatorē vt simul admit terētur, se cundū Ia.

Quidam rectē admittendum credunt. etiam si nō exprimat c de morte filij, sed simpliciter instituat: vt eo casu valeat, qui ex verbis concipi possit.

Sicut institui potest nepos nasciturus ex filio secundum consilium Galli, sic pronepos ex nepote: siue solus nepos supersit tempore testamenti, siue solus filius, siue filius & nepos. hoc tamē vltimo casu testamentum euertitur, si cōtingat viuo testatore decedere filium institutum primō, & deinde nepotem prateritum. Alexand.

Idem credendum d est Gallum existimasse & de pronepote: vt

nascatur pronepos vel proneptis: non rumpit testamentū proaui cum inuenient se institutos. si autem nō inuenissent se institutos à proaui, bene rumpent testamentum eius. & quod dico in hoc vltimo casu: idem intelligas in secundo & primo. Viuianus.

d Idem credendum. secunda reprehensio, & est de insufficientia: & curialiter fit magis quā si diceret, hoc omisit.

dicat testator, Si me viuo nepos decedat, tunc qui ex eo pronepos, & cetera. Sed & si viuo filio iam mortuo pronepote, cuius vxor pragnas esset, testamentum faceret, potest dicere, Si me viuo filius decedat, tunc qui pronepos. Num si & filius & nepos viuat, concipere vtriusq; mortuis, viuo se, tunc qui pronepos nasceretur? Quod similiter admittendum m est: ita sanē, si prius nepos, o deinde filius decederet: ne successione p testamentum rumpetur.

Promissio facta in vno casu, porrigitur ad alios sibi similes. hoc dicit. Bartolus.

i Dicere. Lauus: tūc qui pronepos &c. & repete vt. s. proxi. §. dixi. k Nam si filius. aliās nam. & aliās num, interrogatiuē. aliās vnde. & dic duob. modis casum. Primo in filio instituto, nepote praterito, & pronepote substituto. & hic planus. Secundo d quod filius & nepos fuerunt instituti: & pronepos substitutus vtroque eorum mortuo viuo testatore.

l Concipere. Pone, auus substituit pronepote hoc modo: Si filius & nepos moriantur me viuo: tunc qui pronepos nascetur post mortem meam in decem mensibus proximis quibus nepos meus morietur, heres esto. Et no. quōd dicit, post mortem meam: quia de hoc loquitur Gallus. sed Velleius etiā de nato in vita testantis: vt. j. eo. §. nunc de lege.

m Admittendum. vt valeat dicta substitutio, & est reprehensio Galli de insufficientia.

n Ita sanē. scilicet est hoc admittendum.

o Prius nepos. quia si filius decederet prius, nepos rumpetur testamentum per l. Vell. non ergo pronepos ex nepote natus, cum iam inueniret ruptū: quia quod iam ruptum est, c amplius rumpi non potest: vt. j. tit. j. l. nam & si. & j. eo. §. in omnib⁹. & hoc secundū primum casum. at secundū alium non est vis quis ante decedat: dummodo non decedant ambo in vita patris: & tūc subaudi hīc, inaximē: vel etiā secundum eundem dic, prius quā scilicet auus, deinde nepos. q. d. si vnus & alter ante auum decedat.

p Ne successione. scilicet nepotis prateriti, secundum primū casum: vel pronepotis secundum alium. sed tunc hic versus, ne successione &c. refertur nō ad proxi. sed ad superius, scilicet quod admittendum, ne &c. vel etiā referas ad illud admittendum, & etiā ad ambos superiores. §. §. secundum eundem casum: & secundum hoc dic ne rumpat successione, cum sit prateritus.

Et quid si tantū. CASVS. Quidā libri habēt, quod tamen si in mortis filij casum. sed ego habeo, & quid si tantū in mortis &c. & ita cōtinuo ad superiora: reprehēsus supra Gallus quasi insufficienter fuerit locutus, certē & adhuc pōt circa alia reprehēdi quasi minus sufficienter dixerit. ipse enim in prin. huius. l. verba sua cōcepit notando tantū casum mortis filij, dicēdo q auus ita debebat ponere in testamento suo ad hoc vt nepos suus postumus nasciturus fortē post mortē filij & aui non rumpet testamentū: Titium filium meū mihi heredē instituo: & si dictus meus filius me viuo moriatur, & ego postea moriar, & postea nascat mihi nepos ex vxore filij mei siue etiā neptis: nascatur dico intra. x. mēses proximis postquā filius meus mortuus erit: ille nepos vel neptis heredes mihi sunt. sed hoc fuit insufficienter dictū: quia & alij possunt casus euenire prater casum mortis in quib. potest filius de patris potestate exire: & si moriatur postea pater, & postea nascatur nepos ex vxore filij, & inueniat se prateritū ab auo: rumpet testamētum aui. Quid enim si aqua & ignis interdictionē pateretur fili⁹ institutus: & postea pater qui fecit testamentū, moriatur, & postea nascatur nepos ex vxore filij interdicti: nunquid rumpet ita bene nepos testamentū aui, ac si filius mortuus esset, si inueniat se prateritū dict⁹ nepos: & subaudi, & certē sic. Itē quid si dict⁹ filius institutus si ante mortē patris qui

e Pronepos: subau. siue proneptis post mortem meā in. x. mēsisibus proximis quib⁹ nepos morietur &c. vt in princ. l. Et not. q hīc solus nepos uiuit. j. proxi. solus filius. at in alio sequenti uiuit vterque. Item no. quōd hīc & sequēti casu incidit Scauola in vitiū supfluitatis, de quo reprehendit Gallum supra proxi. §. nā dicit decedat. Sed dic quōd referēdo verba Galli circa illud, hoc facit non approbando vitium. t Sed si viuo. alia reprehensio insufficientiā circa eundē pronepotē. g Cuius. nepotis. h Faceret. auus.

\* nepote in optimis manuscryptis, rectius quā Florentiā pronepote.]

d] Vera est in se: sed nō quo ad tex. secundum eodē.

e] De inre ciuili: sed de æquitate pratoria reconualescit si moriatur antequā testamentū habeat effectum, secundū Alex. & Ia. in prin. istius. l. f] Nō tenetur secundū Bart. & Pan. quia violat tex. secundū primū casū.

fecit testamentum, emancipatus à patre: & postea moriatur pater qui fecit testamentum: & postea nascatur nepos ex vxore filij emancipati prædicti: nunquid rumpet ita bene nepos testamentum aui ac si filius mortuus esset, si inueniat se præteritum dictus nepos? & subaudi, & certè sic: vt in fine. §. dat intelligere. Debebat ergo ita dicere Gallus in cõ-filio suo quod posuit in princip. huius. l. Titium filium meum mihi heredem instituo: & si dictus meus filius me uiuo moriatur, vel me uiuo deportetur, siue aqua & igni ei interdicitur, vel me uiuo à me emancipetur, & ego postea moriar, & postea nascatur mihi nepos siue neptis ex vxore di-

cti mei filij: nascatur dico intra decem menses proximos postquã filius meus mortuus vel deportatus vel emancipatus erit: ille nepos vel neptis heredes mihi sunt. nam hi duo casus, scilicet deportationis filij, & emancipationis eiusdem, licet ad leg. Vell. non pertineant quantum ad dictã. l. verba: tamen ex sententia eiusdem. l. Vell. similes debent esse casui mortis filij: de qua morte sola filij locutus fuit Gallus in princ. huius. l. vt dictum est. & bene dixi quòd dicti duo casus non pertinent ad verba. l. Vell. ipsa enim habet duo capita tantum, ad aliquod quorum non pertinent dicti duo casus. Vnum eius caput loquitur de nepote nato in vita aui post mortem filij: vt infra ea. l. §. nunc de lege. Secundum caput loquitur cum tempore testamenti erat natus filius & nepos. dicti autem duo casus, scilicet de deportatione & emancipatione filij respiciunt nepotem qui post mortem aui nascitur filio sublato de medio deportatione vel emancipatione. quod autem dixi in deportatione & emancipatione filij instituti, idem esset in deportatione & emancipatione nepotis ex cuius vxore speratur nasci pronepos: sicut notauit supra prox. §. tres casus circa hoc. Viuianus.

**a** Et quid si tantum. aliàs quid tamen. & aliàs quid si tantum. & dic casum secundum Py. quòd tres fiant hinc oppositiones contra superiorem prox. §. & non soluantur. Prima super eo quòd dixerat, vtrifque. nam quid si in casum mortis filij tantum: & de nepote tacuit? Secunda de deportatione, & tertia de emancipatione. q. d. dictis tribus casibus non est ibi prouisum. sed absurdum videtur quòd Scæuola contra seipsum opponat, & non soluat: quare dic casum quòd vna sit quæstio contra verba Galli qui de naturali tantum morte filij dixit, per quam filius exit de medio. quæritur ergo hinc an sufficienter videatur dixisse, cum & aliis modis possit filius exire de medio, vt deportatione & emancipatione & aliis &c. certè non. & sic reprehenditur Gallus de insufficientia. Alij referunt ad omnia suprãdicta, vbi de morte fit mentio.

**b** Concipere. scilicet testator substitutionem: non videtur sufficere. quid enim &c.

**c** Quid. scilicet erit.

**d** Aqua & ignis. loci cuius est deportatio: vt. j. ad leg. Iul. pe. l. iij. & de pœ. l. ij. §. j. quæ est mors civilis: vt. j. de contra tabu. l. j. §. filium. & s. pro loc. l. actione. §. publicatione.

**e** Peteretur. iste filius.

**f** Si nepos. substitutus.

**g** Institueretur. id est substitueretur.

**h** Ostendimus. supra. §. idem credendum. & cautè de filio de quo incipit, transit ad nepotem, vt ostendat idem in vtroque.

**i** Emancipatus esset. non soluit. quid ergo? dicunt quidam non contineri: vt argu. supra eo. l. commodissimè. & supra sol. ma. l. si cum dotem. & infra de verbor. obligat. l. ex ea. §. insulam. & sic bene reprehenditur Gallus: & quòd subiicit, admitti hos casus ex sententia. l. Vell. exponunt, vt testator possit eos exprimere: non quòd habeantur pro expressis: licet de morte sit expressum. Sed tu dic eos haberi hinc pro expressis ex sententia. l. Vell. sed fortè Galli sententia fuit eadem: sed reprehenditur quòd non expressit. nam sicut morte filius desinit esse suus, & exit de medio, sic deportatione: cum similis mortuo deportatus sit, vt dixi. Item per emancipationem iure civili desinit esse suus, & exit de medio: secus si per prætorem: vt infra de bo. posses. l. si cum patrono. §. j. quia ergo casus amissus similis est expresso, pro expresso habendus est: est enim morti similis deportatio, vt dixi: & emancipatio: vt. C. de instit. & substit. l. si mater. nec refert quid de æquipollentibus contingat: vt. C. de do. quæ sub mo. l. fin. nec ob. in authen. de here. ab intest. §. nullam. coll. ix. vbi tollitur differentia emancipationis: quia illud quando nullum est factum testa-

mentum. Sed quid si emancipatus redadoptetur? videtur non nocere nepoti: vt. j. si ta. testa. nul. exta. l. j. §. si quis. secus in filio deportato restituto: vt infra de contra tabu. l. j. §. fin. nisi restitutio esset post mortem aui: quia tunc cum nepos est heres, non potest desinere: vt institu. de fideicommiss. here. §. restituta.

retur, non pertinent ad legem Velleam: sed ex sententia legis Velleæ & hæc omnia admittenda sunt, vt ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint. ¶

**Hic ponitur noua reprehensio contra Gallum circa casum. Casus in terminis per se patet. Bart.**

te nato in vita aui post mortem filij: vt infra eo. §. nunc de lege. in secundo cum tempore testamenti erat natus nepos & filius: hinc autem nascitur suus post mortem aui. quòd accipe, id est, si fuisset natus uiuo aui, in sua potestate futurus erat: vt institu. de here. ab intesta. §. postumi. sed sententia locum habet: vt subiicit. dicunt enim verba eius, si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit vt infra eo. §. nunc de lege. & bene verba se habent ad omnes casus pertinentia, id est qualitercumque suus heres esse desierit, per mortem, vel emancipationem, vel deportationem. & hoc est quòd hinc subiicit.

**m** Admittenda. vt testamentum non rumpatur, & nepos ex substitutione admittatur. nam hi casus habentur pro expressis: vt dictum est.

**n** Vt. aliàs & aliàs, & vt.

**o** Ceteri. aliàs certi, scilicet similes prædictis.

**p** Casus. Consuluit Gallus superiori aui & nepoti & pronepoti si moriatur filius, vel incidat casus qui ex interpretatione morti æquiparatur: nunc vult etiam ei consulere in casu qui similiter ex interpretatione morti assimilatur: vt pote si captus fuerit ab hostibus filius fami. aut ita dicat in institutione, si filius meus antequam redeat ab hostibus, filium susceperit: sit mihi heres nepos meus. nam postea nunquam rumpet testamentum aui. & est istud verum siue filius antequam redeat, decedat post mortem patris, vel ante: vel siue nepos nascatur ante uiuo aui & patre, siue post mortem aui: quauis casus iste non pertineat ad. l. Vell. principaliter, quæ multos casus abstulit rumpendi testamentum: & ex interpretatione tantum admittatur.

**q** sim. aliàs sunt. & aliàs sint.

**Quid si is.] CASVS.** Quidam libri habent, quòd si is qui &c. Alij habent, quòd si qui filium &c. Alij habent, quòd si quis filium habeat &c. sed ego habeo, & melius, quid si is qui filium &c. & dicas hinc quòd Scæuola adhuc prosequitur materiam suam quam incepit: scilicet vt reprehendat Gallum, quasi minus sufficienter videatur dixisse in principio huius legis quo ad casum huius. §. quasi verba eius ad casum istum non videantur sufficere: qui casus est talis: Gaius in ciuitate existens habebat filium Titium: qui Titius habebat vxorem ex eo prænantem. postea fuit captus Titius ab hostibus: & sic pater eius Gaius remansit in ciuitate cum dicta vxore Titij prænantem. volebat hic Gaius facere testamentum taliter quòd nepos nasciturus non rumpet istud. nonne minus sufficienter dixit Gallus in princ. huius. l. quia in isto casu nihil dixit: certè sic. debebat enim verba consilij sui etiam ad hunc casum referre, vt consuleret testatorem dicere hoc modo: Filium meum Titium ab hostibus captum mihi heredem instituo: & si dictus filius meus me uiuo morietur postquam ab hostibus redierit, aut decederet dictus meus filius antequam ab hostibus redierit, siue me mortuo, siue me uiuo: tunc deinde si quis mihi ex eo nepos siue quæ neptis in. x. mensibus proximis quibus filius meus moreretur, natus natæ erit, heredes sunt: & tunc deinde similiter si quis mihi ex eo nepos, siue quæ neptis in. x. mensibus proximis quibus filius meus captus fuit, natus natæ erit, mihi heredes sunt. subaudi, & est bonum comprehendere casum illum quem supra posui: & si dictus filius meus me uiuo moreretur postquam ab hostibus redierit &c. posset enim esse quòd rediret ab hostibus uiuo testatore, & moreretur postea adhuc uiuo testatore. vnde non sufficeret ille solus casus si moreretur filius antequam ab hostibus rediret. & hoc indicat verbum in litera positum: aut si quando &c. Item subaudi, bonum est comprehendere casum illum in testamento aui, quem casum, supra dixi: aut si decederet dictus meus filius antequam ab hostibus redierit, siue me aui mortuo, siue me uiuo &c. vt sic nepos institutus non rumpet suum testamentum: nepos dico qui

**k** Hi enim. nil nocet Gallum nō dixisse: quia lex Vell. dicit. sed hoc est falsum: hi enim &c.

**l** Omnes. similes, quando uiuente testatore præcedens persona de medio tollitur: vt si fiat seruus pœnæ: vt instit. quibus modis ius pa. pote. sol. §. penul. hi enim non pertinent ad Vell. quia primo capite. l. Vell. cauetur de nepote

g] Perdendo ciuitatē, ex mēte Ale. & Iaf.

h] Ex interpretatione & identitate rationis: quod fieri potest etiā in correctoriis, ex mēte Aret. Soff. & Alexan.

i] Dic quòd illa fuit suppletio Scæuole: nō prouiso Galli. Bald.

k] Distigue, cap<sup>o</sup> in bello ciuili, aut à gentibus imperatoris mortui. concludit Bal. in l. i. vers. sed nunquid. §. de cadu. tollen. hodie non.

a] Reprobatur per Bar. Pau. & Ia. b] Quæ ponitur in præci. §. in vers. quid enim. c] In vers. quid erit.

d] Et malè secundum B. Bald. Pau. Soff. Aret. Ale. & Ia. e] Non obstat cū seq. quia ibi casus expressi sunt dissimiles ommissis secundum Bar. & Ia. f] Et malè, secundum eisdem.

qui post mortem aui nasceretur: nō rumpere dico quamvis filius qui erat apud hostes, decesserit post mortem patris qui fecit testamentum, vel etiam adhuc illis viuis, scilicet patre & se filio apud hostes constituto. ipse enim filius qui moritur viuo patre suo, adhuc viuit dum moritur. & bene reprehenditur Gallus: quia non fecit mentionem de hoc casu in cōsilio suo: quia hic casus non est determinatus per legis Vell. verba, quæ habet duo capita: vt dixi supra proxi. §. & primum caput loquitur de eo nepote qui nat⁹ est in vita aui, filio autem mortuo: in nostro autē casu filius viuebat apud hostes. Secundum caput loquitur de nepote nato viuento filio cū ambo sibi forent in potestate: postea filius tollitur de medio.

hic autem iam erat filius per captiuitatem de medio sublatus: reprehensio ergo de prædictis Gallo, & viso quòd. l. Vell. verba non pertinent ad hunc casum: melius est admittere ex interpretatione. l. Vell. vt auus de hoc casu faciat mentionem cum testatur, quam quòd non faciat mentionem. Viuianus.

**a** *Quid si is qui.* Quare non induxit Gallus vt testator sic diceret: filium, si de hostibus redierit, instituo: aut si filius antequam ab hostibus redierit, decesserit: tunc qui mihi ex eo nepos in decem mensibus quibus filius est captus, natus erit, heres esto: deficit enim istud hic, & sunt hæc verba testantis quod autem sequitur, quamuis &c. sunt verba Scæuolæ reprehendentis Gallum de insufficientia vsque in fin. quod si Gallus induxisset, & testator dixisset: nepos non rumpere, quod est in fin. quamuis post &c. & secundum hoc habeas, aut. sed aliàs est, vt: & tunc possunt esse verba omnia Scæuolæ, quasi dicat, quare non induxit Gallus aliquem modum vt si filius decederet apud hostes, non rumpere testamentum: vt supra titu. j. l. lege? vnde debuit exprimere hunc casum morti similem.

**b** *Decederet.* filius.

**c** *Deinde.* sic construe duobus modis: tunc deinde nepos post mortem scilicet aui nasceretur, quod est infra, nasceretur. Vel b cum etiam nasceretur adhuc illis viuis scilicet auo & filio. Vel secundò sic, quamuis post mortem patris decederet filius apud hostes: deinde nepos post mortem aui, scilicet nasceretur. Vel etiam nasceretur adhuc c viuis, scilicet auo & filio. & secundum primum intellectum isti ablatiui, illis viuis, determinant verbum nasceretur, secundum alium verbum decederet. & verè Gallus hoc non dixit cum exigebat filium mori viuento auo, item nepotem nasci mortuo auo, & mortuo suo patre: vt supra in princip. huius. l. quod hic non est, quocumque duorum prædictorum modorum exponas. Tertij dicunt, illis viuis, scilicet illo patre viuo: & ponitur plurale pro singulari. sic supra de peti. heredi. l. diuis. in fi.

**d** *Nam hic casus.* cum post mortem aui apud hostes decedit filius, adhuc enim se restringit. & cōtinua: licet Gallus nō dixit, lex Vell. fortè dixit: sed non est verum. nam &c.

**e** *Non pertinet.* quia ea loquitur cum postumus seu nepos iste nascitur viuo auo: sed pertinet quo ad mentem: vt. j. eo. §. videndum.

**f** *Melius.* id est bonum. vel, id est quàm contrarium.

**g** *Vtilitate.* aliàs vtilitatem. & habeas in fi. admitteret, vel administraret. aliàs vtilitate: & tunc habeas in fi. admitteret. Vel dic huiusmodi interpretationem admittet vtilitate: id est propter vtilitatem publicam d ne testamenta rumpantur, vt instituens &c. & tunc sic continua sine. §. & habeas vt, & sic est secundum Py. aliàs deest vt: & incipit. §. instituens &c.

**h** *Abstulit.* vt infra eo. §. videndum. Azo.

**i** *Admittatur.* vt testator possit hunc casum exprimere: & sunt omnia plana. vel dic etiam vt omissus habeatur pro expresso: quia dixit tantum secundum consilium Galli, & eius verba. non autem de hostibus fecit mentionem: vt argu. supra. c. §. quidam. & no. supra proxi. §. & fiet hæc interpretatio & suppletio per Scæuolam super verbis Galli: quasi Gallus hoc senserit. cum enim dicat de mortuo filio viuo auo: vt supra in princ. siue hic decedat apud hostes viuo patre, habent locum hæc verba Galli prima, si me viuo &c. siue eo mortuo, habet locum mens: cum fingatur mortuus prima hora captiuitatis: vt supra titu. j. l. lege. sed illa verba, illis viuis, obstant o huic intellectui, siue dicas nascere-tur, scilicet nepos: siue decederet, scilicet filius, cum Gallus exigat

nepotem natum post mortem aui & filij. dic ergo quòd huiusmodi interpretatio siue extensio fiat circa verba. l. Vell. cum sint generalia: si quis suus heres &c. vt. j. eo. §. & bene. & quod dicit multos, scilicet alios: vt. d. §. videndum. & supra. §. proxi. sed præteritus dictus nepos rumpere: vt. s. eo. l. si quis postumos. §. j.